Дело № 1-826/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 24 сентября 2020 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А. 

с участием государственного обвинителя Пряхина И.А.

подсудимой ФИО1 

защитника Понкратовой Л.Н., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Котенко Е.О.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ..... гражданки ....., ФИО12, ФИО13, ....., ФИО14, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

12 августа 2020 г. ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, находясь АДРЕС, незаконно приобрела путем найденного пакет из полимерного материала, внутри которого находилось два бумажных свертка с веществом внутри каждого, массами 0,32 гр. и 0,76 гр., общей массой 1,08 гр., которое содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), что соответствует крупному размеру. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 незаконно, без цели сбыта, хранила при себе, а именно в левой чашке бюстгальтера, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося 13.08.2020 в период времени с 14 час. 30 мин. до 15 час. 20 мин. в служебном кабинете №16 1 ОП по г.Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенного по адресу: АДРЕС.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью и подтвердила в судебном заседании вышеизложенные фактические обстоятельства дела, пояснив, что 12.08.2020 она прогуливалась со своим гражданским мужем ФИО15 по АДРЕС нашла полиэтиленовый пакет с двумя бумажными свертками, в которых находилось наркотическое средство «.....». 13.08.2020 часть наркотического средства они употребили в АДРЕС, оставшееся наркотическое средство она хранила при себе в бюстгальтере. Через некоторое время ее с мужем задержали сотрудники полиции и доставили в 1 отдел полиции, где был проведен ее личный досмотр. Перед началом досмотра ей был задан вопрос имеет ли она при себе запрещенные к обороту вещества, на что она сразу признала, что при ней находится наркотическое средство для личного употребления. Вину свою в совершении преступления признает полностью и в содеянном раскаивается.

Из показаний свидетеля ФИО17 оглашенных судом в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 13.08.2020 он с другими сотрудниками полиции находился на маршруте патрулирования, в ходе которого в 14.00 час. АДРЕС были остановлены ФИО18 и ФИО1, состояние которых напоминало опьянение. Молодые люди были доставлены в 1 отдел полиции, где сотрудником ПДН в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО1 Ему известно, что в ходе досмотра у ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет с двумя бумажными свертками, внутри которых находилось вещество.

Свидетель ФИО22 чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что она состоит в должности инспектора ПДН 1 ОП по г.Одинцово. 13.08.2020 в период с 14 час. 30 мин. до 15 час. 20 мин. в кабинете №16 1 ОП по г.Одинцово в присутствии двух понятых она проводила личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра ФИО1 был задан вопрос имеет ли она при себе запрещенные к обороту вещества и предметы, на что ФИО1 пояснила, что имеет при себе наркотическое средство соль. После этого, в ходе личного досмотра в левой чашке бюстгальтера у ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с двумя бумажными свертками с веществом внутри каждого. Данный пакет был упакован в бумажный конверт, опечатан, скреплен подписями участвующих лиц.

Свидетель ФИО29 чьи показания оглашены судом в порядке ст.281 УПК РФ, показала, что 13.08.2020 в 14 час. 30 мин. она была приглашена для участия в качестве понятой в 1 ОП по г.Одинцово. В ее присутствии и присутствии второй понятой был проведен личный досмотр ФИО1, которой перед началом досмотра был задан вопрос имеет ли она при себе запрещенные к обороту вещества и предметы. ФИО1 ответила, что она имеет при себе наркотическое средство «соль». Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 в левой чашке бюстгальтера был обнаружен полиэтиленовый пакет с двумя бумажными свертками, с веществом внутри каждого. По факту обнаруженного ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «.....», которое она хранила при себе для личного употребления. Полиэтиленовый пакет с двумя свертками был изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями понятых.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО34 следует, что 13.08.2020 в 14 час. 30 мин. она была приглашена для участия в качестве понятой в 1 ОП по г.Одинцово. В ее присутствии и присутствии второй понятой был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левой чашке бюстгальтера был обнаружен полиэтиленовый пакет с двумя бумажными свертками, с веществом внутри каждого. По факту обнаруженного ФИО1 пояснила, что в свертках находился наркотическое средство «.....», которое она хранила при себе для личного употребления.

Вина подсудимой в совершении вышеописанного преступления подтверждается также и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела: рапортом о задержании ФИО1, у которой в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с двумя бумажными свертками с веществом внутри каждого (л.д.3), протоколом личного досмотра ФИО1, у которой в левой чашке бюстгальтера обнаружен полиэтиленовый пакет с двумя бумажными свертками, с веществом внутри каждого, со слов ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство «соль», которые она хранила для личного употребления (л.д.4-5), протоколом осмотра места происшествия – участка местности размером 2х2 м, расположенного в 10 метрах от угла дома 18/1 и в 15 метрах от проезжей части ул. Говорова г.Одинцово, на который указала ФИО1 как на место, где она нашла полиэтиленовый пакет с двумя бумажными свертками (л.д.10-13), протоколом осмотра места происшествия – участка местности размером 2х2 м., расположенного АДРЕС, где была задержана ФИО1 (л.д.14-17), протоколом осмотра двух свертков с веществом, изъятых у ФИО1 (л.д.58-59), заключением химической экспертизы, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, наркотическое средство – мефедрон (4 метилметкатинон), масса веществ 0,30 гр., 0,74 гр. (л.д.80-81).

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимой в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому она подлежит ответственности за содеянное.

Действия ФИО1, совершившей незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ.

ФИО1 ранее не судима. ...... .....

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, в качестве которых признаются первая судимость, признание полностью вины и раскаяние в содеянном, ....., а также суд учитывает ..... ..... и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества и применяет к ней ст.73 УК РФ – условное осуждение.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также периодически в установленные дни являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство, хранящееся при УМВД России по Одинцовскому городскому округу, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: О.А. Староверова